N. 533

Nicolaus Spinola ad Theodorum Potocki et Stephanum Janowicz

Opaviae, 15 X 1708

Mandatis papalibus munitus committit ei, ut suffraganeum Chelmensem a censuris absolvat et super irregularitate dispenset.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 42v-43r.

Nicolaus Spinola etc. Dilectis Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo Dno Theodoro Potocki, episcopo Culmensi nec non Illustri ac Adm. Rev.do Stephano Janowicz, Protonotario Apostolico, canonico Gudstadiensis, decano et surrogato Iudici Consistoriali Gedanensis, salutem etc. Noverit Ill.ma ac Rev.ma seu respective Illustris ac Adm. Rev.da Dominatio V.ra, quod postquam

Ill. mus ac Rev. mus D. nus Stanislaus Szembek ab Ecclesia Vladislaviensi ad metropolitanam Gnesnensem Apostolica auctoritate translatus fuerat, illiusque actuali possessione capta, suum in ea officialem de more constituerat, cum capitulum et canonici dictae metropolitanae Gnesnensis ecclesiae ob metum ipsis incussum a laicali potestate, quae militaribus copiis prope ipsam civitatem dispositis omnimodam eiusdem metropolitanae ecclesiae desolationem, omniumque illius mensarum archiepiscopalis et capitularis bonorum devastationem comminabatur, nisi aliquem ex eorum gremio in administratorem ipsius ecclesiae perinde, ac si illa adhuc vacaret, quamprimum eligerent, die tertia Octobris anni proxime praeteriti, secluso tamen contemptu clavium ac salva filiali erga S. Sedem oboedientia Perillustrum ac Rev. mum Joannem Dłużewski Episcopum Gratianopolitanum, Suffraganeum Chelmensem ac dictae metropolitanae ecclesiae custodem in illius administratorem generalem elegerint et deputaverint, eidemque plenariam iurisdictionem administratoribus huiusmodi de iure et consuetudine competentem, tam in spiritualibus quam temporalibus concesserint, totumque regimen amplissime tradiderint, ac rursus, nempe die 21 eiusdem mensis Octobris, antedictis militaribus copiis ipsam civitatem Gnesnensem adhuc circumsidentibus, adeoque eodem metu perdurante electionem huiusmodi in omnibus et per omnia approbaverint et ratificaverint. Et subinde idem Rev. mus Suffraganeus et Custos electioni huiusmodi consenserit, sibi que traditam administrationem suscipiens ad evitanda gravissima damna et infortunia, quae in hoc perturbatissimo Poloniae Regni statu timeri poterant, plures iurisdictionales actus re ipsa uti administrator exercuerit, habita vero deinde notitia quamvis incerta, quod electio a praefato capitulo celebrata tanquam illicita, iniusta ac irrita a S. Sede Apostolica improbata fuerit, illico quo par erat erga ipsam S. Sedem obsequio et reverentia ductus, eiusmodi administratoris officio sponte se abdicaverit et recessus sui authenticum instrumentum mittere non praetermiserit tum Romam, tum etiam ad Sacram Nuntiaturam, ac insuper alio instrumento dato in castris existentibus ad Ciechanoviam die 12 Aprilis an[43r]no currenti, sua manu suoque signo munito, iterum munus administratoris huiusmodi ultro dimiserit ac pedibus Sanctissimi Domini N. ri Clementis XI Pontificis Maximi humiliter deposuerit; nihilominus cum nuper ad suam notitiam pervenerit a Sanctitate Sua per litteras Apostolicas datas die 4 Februarii proxime praeteriti, electionem de se factam in administratorem dictae Gnesnensis ecclesiae, suprema, qua fungitur, auctoritate damnatam, revocatam, abolitamque fuisse cum omnibus inde sequutis ac sequuturis. Idcirco Pontificiae definitioni ac voluntati reverenter se submittens eisque sincero corde inhaerens, sponte declaravit atque professus est, quod perperam ac iniuste electioni, ut supra, de se, ut supra, factae consenserit et delatum sibi dictae ecclesiae administratoris munus nulliter et absque ullo prorsus legitimo atque canonico titulo gesserit, dictumque administratoris officium omni meliori ac validiori quo potuit modo, rursus

dimiserit, deposuerit et abdicaverit, omnesque et singulos iurisdictionales actus a se, ut supra, exercitos improbaverit et reiecerit, ut nullos, irritos, illicitos et iniustos, ac uti tales ab omnibus haberi et reputari volens, perinde acsi a se gesti nunquam fuissent, prout in instrumento authentico diei 8. ae mensis Septembris proxime praeteriti Gedani sua manu subscripto, sigilloque eius communito ad Nos transmissio⁴⁸⁰. Praeterea cum probe cognitum habuerit et habeat ob eiusmodi actus se in censuras ecclesiasticas incurrisse, nec non, quia iis irretitus a Divinis non abstinuit, irregularitatem contraxisse, qua maiori potuit animi humilitate et sinceritate cordis de praemissis omnibus dolens veniamque petens Sanctissimum D. num N. rum Papam Nosque ad hunc effectum potestatem a Sua Sanctitate Nobis tributam habendi humillime rogavit, ut absolutionis beneficium a praefatis censuris sibi impendere et super irregularitate, quam ob immixtionem sui Divinis in huiusmodi censuris, pontificales etiam functiones exercendo contraxit, secum dispensare ex Apostolica benignitate dignaremur. Nos ipsius supplicationibus benigne inclinati, inhaerendo facultatibus Nobis a Sanctissimo D. no N. ro per litteras Secretariae Status Pontificii sub die 26 Maii et deinde die 14 Iulii proxime praeteriti in hoc anno ad id specialiter communicatis⁴⁸¹, Ill. mae ac Rev. mae seu respective Illustribus ac Adm. Rev. dibus Dominationis V. ris, verius alteri ex eis per praesentes committimus, quatenus Perillustrem ac Rev. mum D. num Joannem Dłużewski, Episcopum Gratianopolitanum, Suffraganeum Chełmensem, Custodem Gnesnensem ad se accedentem et absolvi petentem a censuris huiusmodi quibus ob causam sive causas superius expressam seu expressas innodatus reperitur, auctoritate Nostra, seu verius Apostolica absolvat secumque super irregularitate, quam ex ratione pariter supra enuntiata contraxit, eadem auctoritate dispenset, ita ut nisi aliud ei obstet canonicum impedimentum, in Sanctae Romanae Ecclesiae gremium recipi ac in Divinis ministrare et functiones pontificales licite et libere exercere deinceps ut antea possit et valeat. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia die 15 Octobris 1708.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum,
Nuntius Apostolicus

(locus + sigilli)

I[oannes] C[arolus] De Vannis, Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

⁴⁸⁰ Declaratio ingrossata est ad perscriptionem nuntiaturae, cf. infra N. 538. Inscripta est dies 28 IX 1708.

⁴⁸¹ Cf. ANP XLII/1 N. 262 et N. 351.